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بررسی رابطه هوش هیجانی و عوامل پیشگیري از فساد اداری 

از دید افسران ارشد نیروی انتظامی 
)مطالعه موردی، پلیس اطلاعات و امنیت عمومی شهر تهران(

امیرحسین قبالی1

تاريخ دريافت: 93/7/1، تاريخ پذيرش: 93/9/12

چکیده
 اين مطالعه در صدد بررسی رابطه میان هوش هیجانی )متغیر مستقل( و عوامل پیشگیر از فساد 
اداری )متغیر وابسته( در میان افسران ارشد جايگاه های 16، 17 و 18 پلیس اطلاعات و امنیت 
عمومی شهر تهران به صورت تمام شمار است. در همین راستا، به منظور سنجش هر دو متغیر از 
پرسشنامه های استاندارد شده سود برده شد. سنجه 33 عاملی و چهار عاملی هوش هیجاني شات با 
پايايی 0/953 و ابزار 31 گويه ای عوامل پیشگیری از فساد اداری با دو بعُد محوری عوامل رفتاری 
و عوامل ساختاری و 9 عامل با پايايی 0/973 به همراه تعدادی سؤال بسته جمعیت شناختي توزيع 
و پس از جمع آوري و مورد تحلیل آماری از نوع توصیفی و استنتاجی از طريق نرم افزار تخصصي 
آماري SPSS نسخه 21 قرار گرفت. همبستگی دوسويه نوع پیرسون در سطح معناداری 0/004 
به میزان 0/5 معرف همگرايی نسبی اين دو متغیر بود. در نهايت رگرسیون میان متغیرها نشان 
داد که هوش هیجانی به میزان 25% توان تبیین و پیش بینی عوامل پیشگیری از فساد اداری را 

دارد.

کلیدواژهها
هوشهیجانی،فساداداری،عواملپیشگیریازفساداداری،پلیساطلاعاتوفساداداری.

)ah.ghebali@gmail.com) 1. کارشناس ارشد آموزش زبان انگلیسی، مرکز تحقیقات کاربردی پلیس اطلاعات و امنیت عمومی

از صفحه 109 تا 134
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1.مقدمه
هوش هیجاني و هوش عاطفی دو مفهومي است که در آغاز توسط پیتر سالووی و جک 
ماير در اواخر قرن 20 در مجامع علمی عنوان و بعدها قیومیت آن به دانیل گلمن سپرده 
شد. مبحثی که در پیوستار دو بعُدی درون فردی و برون فردی در تکامل بوده است. در 
وهله مقدم، فرد به دلیل پرورش هوش هیجانی و توانايیهايی تنخواه گرايانه »قادر به اجرای 
خودانگیزگی، مقاومت در برابر استیصال، کنترل تکانه و تأخیر در نیک کامی، تنظیم خلق 
و خو، پرهیز از پريشان حالی در بر همزدن ادراکات و اقدامات ذهنی ... و امیدواری خواهد 

بود« )گلمن؛ 1995، 34(.
»درک  عامل  را  هیجانی  درونی هوش  قوه  ماير  و  سالووی  از  نقل  به  بوک  و  استین 
احساسات، دستیابی به احساسات و يا بازتولید احساسی به منظور همیاری ادراکی، شناخت 
احساسات و بار معنايی آنها، تفکر در مورد فلسفه احساسات به گونه ای که احساسات را 

ارتقاء و ادراکات را پرورش دهد« )2004، 14( مي دانند.
اين مرحله يا همان بعُد برون فردی به توان اجتماعی باز می گردد که در حد تکامل 
شامل »همدردی« يا همان همنوايی با احساسات ديگران و مهارتهای اجتماعی همچون 
»مديريت و بودجه بندی احساسات در تعامل با ديگران« است. به عبارت ديگر، »هوشمند 
بودن احساسی به معنای درک و فهم و مديريت احساسات... در ديگران است« )مورتیبويز؛ 
ارتقا مي دهد »هوش  اين چنین  نیز همین تعبیر را در ظاهری ديگر  2005، 7(. يونگ 
هیجاني توان تشخیص، درک و تعبیر خلقیات و احساسات در... تعامل با ديگران است« 

.)3 ،2009(
بار- انُ در نوشتاری علمی، هوش هیجاني را عامل پیوند دو بعُد درونگرايانه و برونگرايانه 
دارند و اظهار مي کند که اين هوش، عنصر »مديريت فردگرايانه و توان در شناخت احساسات 
نايت در مقدمه کتابی  و  اسپارو  با ديگران است«.  روابط  برقراری  و مديريت در  شخص 
»هوش  که  می کنند  بیان  کلام  اين  با  همپوشانی  در   )2006( هوش هیجاني  مضمون  با 
هیجانی، تجسم موضع دائمی و هنجارگونه افراد نسبت به اوضاع خويش و جهان است که 
تحت تأثیر نگرش آنان است«. گلمن نیز ضمن تأيید اين موضع اذعان مي کند که »هوش 
هیجانی ظرفیتی بالقوه به منظور تشخیص و تشخص احساسات خويش و ديگران است 



111

می
ظا

انت
ی 

رو
 نی

شد
 ار

ان
سر

 اف
يد

ز د
ی ا

دار
د ا

سا
ز ف

ي ا
گیر

ش
 پی

مل
عوا

 و 
نی

جا
هی

ش 
هو

ه 
بط

 را
سی

   برر
که از قبِل آن مي توان به برانگیختگی و هم چنین مديريت احساسات در خود و در روابط 

با ديگران اقدام نمود« )1995، 137(.
 همانطور که مرور کلام انديشمندان اين حوزه می نماياند، اين گونه نويافته از هوش، 
حدفاصل وادی درون و برون )و به زعم انديشه ورزان گستره خودشناسی البته در ابعاد 
خردتر و يا همان سیر انفس و آفاق( است. اين سلسله از گفتار نهايتاُ بدين منتج مي شود 
که هوش عاطفی مجموعه ای از مهارتهای فردی و جمعی است که از خودشناسی آغاز و 
به دگرشناسی منتهی مي شود. پاره ای از مهارتها به منظور آغاز، تقويت و تداوم اين توان 
بالقوه ذهنی به طور کلی در اهتمام به ازاله نقاط ضعف خويشتن خويش، مبادرت ورزيدن 
به تحديد کمبودها و نقصانهای نفسانی و توسیع نقاط قوت در راستای هنجارهای تعاملات 
انسانگرايانه خلاصه مي شود. توجه به اين دو قطب به حدی است که مي توان میزان علی و 
معلولی درهم تنیده ای برای فرد و جمع قائل شد و هر دو را به طور مساوی محترم شمرد. 
شايد بر همین باور استوار است که گاهی مرگ انسانی به مثابه بی فروغی جهان قلمداد 

مي شود.
آن سوی ديگر معادله اين پژوهش، مبحث فساد اداری است. همه گیری فساد در جوامع 
بشری، اين پديده را گاهی اجتناب ناپذير جلوه داده است. نمونه ای فراگیر که در تمامی 
اجتماعات انسانی به تناسب پیشرفتگی و بالندگی و يا واماندگی نظام اداری و ديوانسالاريها 
مشهود است، فساد اداری است که نسبت يک به يکی با رضايتمندی توده های مردم از 
حکومت را موجب مي شود؛ چرا که ادارات، مؤسسات و نهادهای دولتی و شبه دولتی به 
و متمرکز ديکته شده حکومتی، در کسوت مجريان  يکپارچه  از سیستم  تبعیت  واسطه 
قانون قلمداد می شوند و هرگونه خبط، خطا، کوتاهی، اهمال کاری و يا تأخیر در اجرای 
کارها از جانب نماينده های حکومت )همان بنیادهای شبه/دولتی(، انگشت اتهام را روانه 
دولت مي کنند. از آنجا که جمیع مردم به گونه های مختلف و به صورت چهره به چهره و 
بدون واسطه فناورانه با اين مجموعه ها در مراوده هستند، در نتیجه، نارضايتی ضريب نفوذ 
زيادی را میان آحاد مردم موجب مي شود که مي تواند ويروس وار در میان مردم افزون شود 
و اقتدار و بالندگی هر نظامی را به چالش بکشد و حس ناکارامدی و ناتوانی و بی لیاقتی را 
در اذهان نهادينه کند. »آمارهای نگران کننده از فساد اداره ها ممکن است تصوير نامطلوبی 
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از جامعه اسلامی در اذهان مردم ايجاد کند، اگر مردم روزانه با مراجعه به اداره های دولتی، 
که به منزله نماينده حکومت شناخته مي شوند، شاهد بروز فساد باشند، اين وضع موجب 
کاهش اعتماد آنان به نظام خواهد شد و پیامدهای نگران کننده ای در پی خواهد داشت. 
فساد موجب انحطاط، و باعث هدر رفتن منافع ملی مي شود و به کاهش اثربخشی دولت 
میانجامد. رواج فساد، اعتقاد و ارزشهای اخلاقی جامعه را متزلزل مي کند؛ هزينه اجرای 
کارها را افزايش مي دهد و بی انگیزگی و بدبینی ايجاد مي کند و زمینه تضعیف روحیه 
افراد درستکار را فراهم می آورد. ]علاوه بر اين[ فساد اداری مانع سرمايه گذاری مي شود و 
مسیر رشد و توسعه اقتصادی را تخريب مي کند و از طريق هدايت نادرست استعدادها و 
منابع بالقوه، زمینه ]کوری[ ... استعدادها و جهتگیری حرکت منابع بالقوه و بالفعل انسانی 
را به سمت فعالیتهای نادرست و دستیابی به درامدهای سهل الوصول را فراهم می سازد« 

)عباس زادگان، 1383، 14(. 
در مطالعه ای که اديب راد و کاظمی )1384( با عنوان هوش هیجاني و مديريت مؤثر 
در  ارتقای هوش هیجاني  که  نتیجه گیری شد  دادند، چنین  انجام  انتظامی  نیروهای  در 
برخی  مطالعه  اين  هم چنین  داشت.  خواهد  دنبال  به  را  کارامد  مديريت  ناجا،  نیروهای 
انگیزش،  هیجانات،  کنترل  نظم دهی،  مانند خودشناسی، خود  هیجاني،  عوامل هوش  از 
مؤثر  بسیار  انتظامی،  نیروی  مديريت  با  ارتباط  در  را  مهارت  و  همدلی  خودانگیختگی، 

دانست )نقل شده توسط حسن زاده و ساداتی کیادهی، 1392، 105(. 
»وکیلی )1385(، پژوهشی با عنوان رابطه هوش هیجاني و سلامت سازمانی مديران 
اين  انجام داد. در  نور منطقه 9 روی 148 کارمند و 33 مدير  پیام  و کارکنان دانشگاه 
تحقیق، از پرسشنامه هوش هیجاني و سلامت سازمانی استفاده شد. محقق به اين نتیجه 
با سطح  کارکنان  و  مديران  سازمانی  با سلامت  فردی  درون  عوامل  بین   )1( که:  رسید 
با سلامت  بین عوامل میان فردی  رابطه معناداری نیست؛ )2(   r=0/62 ،0/05 ،احتمال
نیست؛  معناداری  رابطه   r=0/55  ،0/05 احتمال،  سطح  با  کارکنان  و  مديران   سازمانی 
)3( بین عوامل سازگاری با سلامت سازمانی مديران و کارکنان با سطح احتمال، 0/05، 
r=1/13 رابطه معناداری نیست؛ )4( بین عوامل خلق و خوی عمومی با سلامت سازمانی 
مديران و کارکنان با سطح احتمال r=0/12 ،0/05 رابطه معناداری نیست؛ )5( بین عوامل 
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 r=0/32 ،0/05 ،احتمال با سطح  کارکنان  و  مديران  سازمانی  با سلامت  تنش  مديريت 

رابطه معناداری نیست« )همان(.
 به زعم بودا، دو بال پرواز هر مفسده ای، فرد و محیط آلوده و اغواکننده است؛ بنابراين 
اگر بتوان هر يک از اين دو بال را قطع کرد، مي توان بر جنبندگی فساد افسار زد در عین 
حال، از آنجايی که مراودات بین فردی در محیط اداری مي تواند )در حالت منفی انگارانه( 
به دلیل حجم کاری و عدم سنخیت بین کار و حقوق و مزايا، دستخوش پاره ای ابهامات 
و شبهات شود، در صورت کنترل اغوائات )در لفظ علمی تر تکانه ها1( و خويشنداری2، و 
بهر هیجانی،  افزايش هوش  به صورت کلی  يا  و  انسانی3  تعالی خواهانه  با ذات  همسويی 
مي توان تا حدودی کاهش فساد اداری نشأت گرفته از شخص و فرد را شاهد بود. همانطور 
که عنوان تحقیق گويا است، اين پژوهش هدف خود را در يافتن رابطه میان هوش بهر 
هیجانی و عوامل مؤثر در پیشگیری از فساد اداری نهاده است و اهداف مترتب از آن در 

قالب فهرست ذيل ارائه مي شود:
• سنجش جزءگرا و کل گرای هوش هیجانی	
• پاوا 	 تخصصی  پلیس  متبوع  ادارات  امکانات  با  متناسب  و  معقول  راهکارهای  ارائه 

به منظور ارتقاي هوش بهر هیجانی و کاهش فساد اداری 

2.مرورادبیات
در هنگامه شکل گیری انگاره ای تحت عنوان هوش هیجاني، روانشناسانی همچون ماير، 
کارسو، سالووی، بار- انُ همزمان با دانیل گلمن در حال تدوين زير بناها و پشتوانه های 
پديدار  ضلع  چهار  از  اقتباس  حدودی  تا  نوپا  نظريه  اين  بودند.  نوين  نظريه  اين  علمی 

شناسی اومانیسم، نظريه عاطفه، ساختارگرايی اجتماعی و هوش چندگانه است.
2-1. زايش مکتب روانشناسی انسانگرايانه به زمان زيگموند فرويد و در پی آن نظريه 
بعُد  اين  اختلاط  ضمن  اريکسون  اريک  بعدها  می گردد.  باز  وی  جنسی  روان-  تحلیلی 

1. impulses

2. self-control

3. self-actualization
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روانشناسی و مبحث مراحل رشد، آشکارا اهمیت توسعه فردی، اجتماعی و عاطفی انسان 
تمام  زمانی که  اذعان مي کند  )ويلیامز1، 2003، ص30(. وی چنین  به تصوير کشید  را 
عناصر فردی، اجتماعی و عاطفی لحاظ شود، تشکیل و توسعه شخصیت خود به خود آغاز 
می گردد. چهره ديگری که بر »تمامیت« فرد صحه گذاشت، آبراهام مازلو بود. مازلو وظیفه 
معماری هرم نیازها را در دو طبقه اساسی )نیازهای نقصانی و نیازهای حیاتی( بر عهده 
گرفت. به زعم وی، هنگامی که نیازهای جسمی و اولیه فرد ارضا شود، تقدم با نیازهای 
ادراکی، زيبايی شناختی است که نهايتا به قله تحقق تعالی انسانی يا همان پیوند »بالقوه 
بود  رانسوم راجرز  بعدی کارل  تأثیرگذار  بالفعل« )خودآگاهي2( ختم مي شود. شخص  و 
که به دلیل کتاب )کلاينت سنتر تراپي3(، قرائت جديدی از روان درمانی عرضه داشت. 
اين مکتب از روانشناسی، هر فرد از گونه بشری را منحصر به فرد و يگانه تجسم، و بیان 
مي  کند که گرچه انسانها در ساختارهای جسمانی، فیزيکی، جغرافیای بدنی و واکنشهای 
شیمیايی نسبتا يکسان هستند در جهان بینی، درک و مبادرت به اقدام در وادی شناخت 
و احساس با يکديگر تفاوت دارند. از اصول بنیادين اين نظريه احساسگرايانه، ديد شمولگرا، 

عام و جامع به نیازهای شخصی، عاطفی و ادراکی انسان بوده است.
2-2. سنگ بنای دوم مبحث لطیف هوش احساسی، نظريه عاطفی است که در هم 
تنیدگی وسیعی با درونیات فرد دارد. اين گستره روانشناسانه به مباحثی همچون تنش، 
با ديدی بديع  ارزشها، هیجانات و تبعیضات  انگیزش، علاقه ها، نگرشها،  نگرانی، دغدغه، 
دچار  بیگمان  فرد  عاطفی،  محرکهای  گرفتن  نظر  در  بدون   .)2009 )تومن4،  مي نگرد 

خستگی و فرتوت مي شود و از تلاش پايدار دست مي کشد )رث وو5، 1964(.
2-3. سومین عنصر تأثیرگذار در هوش هیجاني، نظريه ساختارگرايانه اجتماعی6 است. 
اين نظريه عوض مدنظر قرار دادن نفسیات شخصی به تعاملات جمعی انسانی مي نگرد و 

1. Williams

2. self-actualization

3. Client-centered Therapy

4. Tooman

5. Krathwoh

6. Socio-constructivism
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طبق زيربناهای علمی اين فرض، انسان را ذاتاُ موجودی اجتماعی می پندارد که در تعامل 
پیوسته با محیط اطراف خويش است و محیط نیز به نوبه خود و متقابلا عامل اصلی القائات 
بر  اين فرض علمی  پرده  فلسفه پسا  )اسمید1، 2009(.  به شمار می رود  ياددهی  ابزار  و 
»اصطکاک اجتماعی«، »رشد روانی و تعلیمات محیطی« تمرکز داشته در نتیجه به منظور 
رمزگشايی ارتباط میان اين دو می بايد به اجتماع پیرامون و روابط میان عناصر آن پی 
برد )هدگارد2، 1996(. پیاژه نیز بر تعامل دائمی موجود زنده و محیط پیرامونی آن تأکید 
مي کند. وی چنین بیان مي دارد که انسان لزوماُ موجودی هوشمند و مستعد است اما تنها 
از طريق تعامل با محیط اطراف است که مي تواند دنیا و جهان بینی خارجی خود را تداعی 
کند. بنابراين چنین گمان مي شود که هیجانات جزء مباحثی است که به صورت اجتماعی، 
محاوره ای و نه به صورت انفرادی و در تعامل فرد به فرد و فرد با محیط تجسم پیدا مي کند. 
ماتیو )2004، 156( اعتقاد دارد که احساسات و عواطف دارايی شخصی نیست بلکه از 
تضارب و تجمیع و گفتگوی فعالانه در تعاملات میان جمعی زايیده مي شود. نتیجه گیری 
نهايی را هاوکی بدين گونه قرائت مي کند که »احساسی و عاطفی بودن حدفاصل فرد و 
جمع است؛ چرا که هر فردی به دلیل احساسات و عواطف درونگرايانه و تجربیات روزمره 

خود با محیط اطراف ارتباط برقرار مي کند« )2006، 139(.
2-4. هوش چندگانه هاوارد گاردنر سرشار از الهامات در راستای تبلور هوش هیجاني 
و  درونگرايانه  روابط  به  بويژه  هوش  دو  برمی شمرد،  گاردنر  که  هوشهايی  جمیع  از  بود. 
برونگرايانه ارتباط دارد. اين دو هوش که آنها را معادل خودشناسی/ خودآگاهی و اجتماعی 
يافتن هوش هیجاني کمک شايانی کرده است. گاردنر در  به قوام  بودن قلمداد مي کنند 
کتاب »قالبهای ذهن« در سال 1993 اذعان مي کند که هوش درونگرايانه و درونفردی 
شامل توانايیهای جهت ارتقای جنبه های درونی فرد است. »هسته مرکزی اين ظرفیت، 
دسترسی فرد به احساسات شخصی است به گونه ای که فرد به ظرفیت تمیز میان احساسات 
دست میس يابد و قادر به نامگذاری آنها، تبديل و کدگذاری نمادين عواطف و بهره وری و 
به کارگماردن اين عواطف به عنوان اهرمی به منظور تغییر و هدايت رفتار است. در حالات 

1. Smidt

2. Hedegaard
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بسیار اولیه و ابتدايی اين ظرفیت، فرد قادر به تمیز حالات شادی از غم، فلسفه و دلايل 
است. در  بحرانی  از هر موقعیت  توان کناره گیری  و  احساسی  تفاوت  وجود چنین وجوه 
حالات پیشرفته و تکاملی اين مهم، دانش فردگرايانه اين موقعیت را به فرد مي دهد که يک 
مجموعه ای گوناگون از احساسات در هم تنیده را شناسايی، رهگیری و کدگذاری کند« 
)1993، 239(. در زمینه رديف مقابل اين هوش، يعنی هوش برونگرايانه، که در ارتباط با 
افراد ديگر است، هسته مرکزی اين ظرفیت، توان شناسايی و ايجاد تمايز میان افراد و در 
حالات مهمتر میان خلقیات، طبع ها، انگیزه ها و نیات است. در حالات بسیار ابتدايی اين 
هوش، ظرفیت برونگرايانه موجب تمايز قائل شدن میان افراد به منظور شناسايی خلقیات 
اين  بزرگسالان  به  فردی  میان  دانش  ظرفیت،  اين  پیشرفته  حالات  در  است.  گوناگون 
مهارت را مي دهد تا توان قرائت نیات، خواسته ها )حتی در حالات مخفی و پوشیده آن( و 

مبادرت به اقدام بر اساس دانش عاطفی را داشته باشند )1993، 240(.

3.تعریفمتغیرها
3-1.فساداداری: فساد اداری پديده ای است ]که[ رشد، تکوين و توسعه آن پیشینه ای 
نهادها دارد. همه اجتماعات دارای  تاريخ سازمانها و  انسانی و  تاريخ اجتماعات  اندازه  به 
سطوح و لايه هايی از فساد بوده اند. مي توان به جرأت ادعا کرد که تاريخی از حیات انسانی 
يافت نمي شود که فاقد فساد به اشکال متعدد نباشد. از اين رو بايد اذعان کرد که فساد، 
پديده همه گیر و جهانی است. امروزه هیچ کشوری حتی دموکرات ترين و يا توتالیترين، 
آزادترين و ناآزادترين، توسعه يافته ترين تا عقب مانده ترين کشورها، نظام اداری کشورشان 
را از تمامی جهات دارای سلامت اداری کامل نمي دانند. فساد در هر سامانه ای بر اساس 
صورتبنديهای فرهنگی، سیاسی و اقتصادی، گونه های خاصی به خود مي گیرد که مي توان 
آنها را در نظامهای متعدد به شکل رشوه برای کار، گرفتن امتیازات، پاداش برای حسن 
در  موجود  مدارک  و  اسناد  از  استفاده  سوء  اداری،  رجوع  ارباب  به  بي احترامي  خدمت، 
راستای منافع شخصی يا فامیلی يا گروه های قومی يا طبقه خاص، خريد کارگزاری- اداری، 
به کارگیری کارگزاران و اموال سازمان به نفع منافع شخصی، دستکاری اسناد، فروش اسناد 
دولتی، کمکاری، دستکاری در اسناد مناقضات و فروش خدمات، حیف و میل اموال عمومی، 
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فراموشی وظايف سازمانی در اداره و رفیق بازی مشاهده کرد )خلف خانی، 1388، 40(.

در  تنظیم هیجانها  و  ديگران  و  توانايی تشخیص هیجان خود  3-2.هوشهیجانی: 

موقعیت اجتماعی است )قید شده در کاظمی و همکاران به نقل از کزوارا و بولوک، 2009(، 
انسانی سعی دارد، به طوري که  که در تشريح و تفسیر جايگاه هیجانها در توانمنديهای 
افراد را به خودکنترلی مبتنی بر خودآگاهی برساند )خائف الهی و دوستار، 1382(. درباره 
با  بهتر مي توانند  توانمندی هیجانی  با  افراد  که  است  اهمیت هوش هیجاني مطرح شده 
چالشهای زندگی رو به رو شوند و هیجانها را به گونه مؤثرتری تنظیم کنند و سلامت روانی 
و روابط اجتماعی بهتری داشته باشند )خسرو جاويد 1381، اسماعیلی و همکاران 1386(. 
هم چنین در متون آمده است که هوش هیجاني از طريق تقويت سلامت روانی، توان همدلی 
با ديگران، سازش اجتماعی، بهزيستی هیجانی، رضايت از زندگی و کاهش مشکلات بین 
شخصی، زمینه بهبود روابط اجتماعی را فراهم مي کند و نیز ادراکات هیجانی، آسان سازی 
پیشگیری،  بینی،  پیش  کارهای  و  ساز  و  هیجانها  مديريت  و  هیجانی  شناخت  هیجانی، 
افزايش کنترل و تقويت راهبردهای موجه فرد را در بهبود روابط اجتماعی مؤثر مي دانند 

)همان(.

4.سؤالاصلیپژوهش
• آيا میان هوش هیجانی و عوامل پیشگیری از فساد اداری رابطه معنادار مثبت وجود دارد؟ 	

5.فرضیه
H1 میان هوش هیجانی و عوامل پیشگیری از فساد اداری رابطه معنادار و مثبت هست.•	

H0 میان هوش هیجانی و عوامل پیشگیری از فساد اداری هیچ رابطه معنادار و مثبتی •	

نیست.

6.روششناسي
انجام شده  از نظر هدف کاربردي است که به شیوه همبستگي پیرسون  اين تحقیق 
است.جامعه آماری پژوهش پیش رو کارکنان جايگاه های 16، 17و 18 پلیس اطلاعات و 
امنیت عمومی شهر تهران را در بر مي گیرد که به طور تصادفي 40 نفر انتخاب و پرسشنامه 
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در بین آنان توزيع و 37 مورد جمع آوري گرديد. حیطه جغرافیايی اين پژوهش میدانی 
محدود به پلیس اطلاعات و امنیت عمومی شهر تهران و بازه زمانی آن نیز زمستان 1392 

و بهار سال 1393 را پوشش مي دهد.

6-1.ابزارجمعآوریاطلاعات
الف(پرسشنامههوشهیجانيشات

رابطه  يافتن  بر  را  خود  نیت  پژوهش  اين  شد،  بیان  نیز  اين  از  پیش  که  همانطور   
میان دو متغیر هوش هیجاني )متغیر مستقل( و عوامل پیشگیری از فساد اداری )متغیر 
در  و  شات  هوش هیجاني  گويه ای   33 پرسشنامه  از  اول  مورد  در  که  داد  قرار  وابسته( 
مورد متغیر دوم از پرسشنامه 31 عاملی، دو بعُدی و نه عاملی عوامل مؤثر و پیشگیری 
افسران  از  نفره  به جمعی 130  نهايت  اين سنجه ها در  اداری سود جسته شد.  از فساد 
 ارشد شاغل در پلیس اطلاعات و امنیت عمومی شهر تهران و يگانهای تابع تسلیم شد.

مقیاس 33 عاملی هوش هیجاني شات به منظور به تصوير کشیدن نمايه هیجانی و عاطفی 
»معیار  که  دارند  اعتقاد   )2005( فرنهام  و  پترايدز  پرز،  شد.  گرفته  کار  به  مخاطبان 
هوش هیجاني شات1 به وفور در مرور ادبیات و پیشینه پژوهشها استفاده مي شود و به عنوان 
محکی برای هوش هیجاني عام و کلی مورد بهره برداری قرار مي گیرد«. تهیه و تدوين کننده 
اين سنجه در مورد پرسشنامه 33 گويه ای چنین ادعا مي کند که »اين سیاهه بر مبنای 
الگوی اصلی هوش هیجاني سالووی و ماير )1997( طراحی شده است. زيرمجموعه های اين 
سیاهه عبارت است از: درک احساسات، مديريت احساسات شخصی، مديريت احساسات 
لیکرت  تايی  پنج  بازه  يک  در  آزمودنیها  ]متعاقبا[   ... احساسات  کارگیری  به  و  ديگران 
با  مقیاس  اين  کلی  نمره   ... معیار هستند  به  پاسخگويی  برای  زمان  دقیقه  پنج  نیازمند 
معکوس کردن گويه های 5، 28 و 33 و جمع کلی گويه ها محاسبه مي شود. نمره کلی 
در بازه 33 تا 165 در نوسان است که نمره بیشتر معرف هوش هیجاني نهادينه تر است« 
پايايی  و  روايی  مفاهیم  از  اطمینان يابی  به منظور  و ديگران2، 2009، ص 120(.  )شات 

1. شات و ديگران، 2009
2. Schutte et al
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اين پرسشنامه پس از مشاوره با متخصصان امر )چه علمی و چه نظامی(، پرسشنامه به 
درصدی متشکل از نمونه آماری سپرده شد. شدت پايايی اين سنجه در میان گروه هدف 

از طريق فرمول آلفای کرونباخ در حد 0/953 محاسبه شد.

ب(پرسشنامهعواملمؤثربرفساداداری

دو  ای،  گويه   31 پرسشنامه  پیمايشی،  پژوهش  اين  در  استفاده  مورد  ابزار  دومین 
بعدی و نه عاملی عوامل مؤثر بر فساد اداری است. دو بعُد اساسی اين فهرست عبارتند از 
»عوامل رفتاری و عوامل ساختاری« که ملاکهای آن در نه بعُد »پايبندی اعتقادی 1 و 
2 و 3 و 4، ويژگی شخصیتی 5 و 6، سبک ارتباطی 7 و 8 و 9 و 10، سبک رهبری 11 
و 12 و 13، کیفیت زندگی 14 و 15 و 16 و 17 ، وضعیت قوانین و مقررات 18 و 19 و 
20 و 21، انطباق پست با شرايط احراز 22 و 23 و 24 و 25، شیوه ارتقا و رشد 26 و 27 
و 28، چگونگی کنترل 29 و 30 و 31« تخلیص شده است. هم چنین به منظور تعیین 
صحت میزان اعتبار و پايايی و شناسايی مطابقتها و مغايرتهای فرهنگی، اقلیمی، سازمانی و 
تصحیح خطاهای ساختاری و هم چنین مشخص شدن اطمینان شهودی از میزان شیوايی 
متن اين پرسشنامه در فرايندی آزمايشی پس از واگذاری به آگاهان و خبرگان علمی و 
نظامی به تعدادی از کارکنان نمونه آماری تسلیم شد که از طريق آن خطاهای احتمالی 
برطرف، و مدت زمان پاسخگويی مناسب پرسشنامه براورد شد. میزان پايايی اين سنجه از 

طريق فرمول آلفای کرونباخ در حد بالای 0/973 محاسبه گرديد.
جدول شماره 1 معرف میزان پايايی هر دو ابزار فوق است که پس از واگذاری سیاهه ها به 

نمونه 37 نفری افسران ارشد توسط آلفای کرونباخ محاسبه شده است.

جدول)1(:پایاییپرسشنامههایهوشهیجانیوعواملپیشگیرازفساداداری

تعدادگویهها آلفاکرونباخ پرسشنامه

33 0/953 هوش هیجانی

31  0/973 فساد اداری 

6-3.جمعآوری،نمرهگذاریوتحلیلاطلاعات 
پس از اطمینان يابی از استاندارد و متقن بودن سنجه های اين پژوهش، هر دو ابزار 
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سطح  سن،  همچون  فردی  اطلاعات  مانند  دموگرافیک  بسته  سوأل  تعدادی  همراه  به 
تحصیلات، درجه نظامی، سابقه و يگان خدمتی در کمال امانتداری و دقت عمل به صورت 
مکاتبهای غیر مستقیم تسلیم کل جمعیت آماری شد که به صورت کل شمار انتخاب شده 
بودند. مدت زمان پاسخگويی به پرسشنامه ها مجموعاً 20 دقیقه )10 دقیقه برای هر يک 

از سیاهه ها( در يک جلسه در نظر گرفته شده بود.
بنابر اطلاعات و راهنمايیهای آماری پرسشنامه 33 عاملی شات، نمره گذاری پرسشنامه 
هوش هیجانی به اين روال صورت گرفت که به گزينه کاملًا موافق: 5، موافق: 4، تا حدودي: 
نمره گذاری  معکوس   33 و   28  ،5 گويه های  و  داده،   1 مخالف:  کاملًا  و   2 مخالف:   ،3
مي شود که در آن بیشترين نمره )تا 165( به هوش هیجاني زياد و کمترين نمره )33( 
به هوش هیجاني کم تعلق مي گیرد؛ هم چنین پرسشنامه ثانويه نیز به صورت کاملَا مشابه 
امتیازدهی گرديد، بدين منوال که اعدادی که بر روی يک پیوستار درج شده است )از1 تا 
5( نشانگر میزان امتیازی است )از بسیار کم تا بسیار زياد سیر مي کند( که به عامل مورد 

نظر تخصیص يافته است. 
پس از جمع آوری پرسشنامه های جفت شده، اطلاعات خام تمام افراد نمونه آماری )که 
در پلیس اطلاعات و امنیت عمومی شهر تهران مستقر بودند( از طريق نرم افزار تخصصی- 
آماری SPSSTM نسخه 21 به داده های آماری تبديل شد؛ سپس اين داده ها در دو قالب 
تحلیل توصیفی و استنتاجی تفسیر شد. در بعد توصیفی، فراوانی و بسامد اين کارکنان، 
بیشینه و کمینه سابقه خدمتی ايشان، نمره های هر زير مجموعه پرسشنامه ها به صورت 
جدا به دست آمد. در ادامه از طريق تحلیلهای استنتاجی بويژه همبستگی نوع پیرسون )به 
دلیل کمی، پارامتريک و فاصلهای بودن متغیرها و مقیاسها( میزان ارتباط هوش هیجانی 

و عوامل پیشگیری از فساد اداری سنجیده شد.

7.یافتههایپژوهشی
از پاسخ دهنده ها، 10/8 درصد دارای سطح تحصیلات کاردانی، 62/2 درصد دارای 
مدرک کارشناسی، مدرک کارشناسی ارشد 10/8 درصد و 8/1 درصد دارای مدرک دکتری 

بودند. تعداد سه نفر اقدام به درجه گذاری مدارک علمی خود نکرده بودند.
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   برر
سابقه خدمتی اين افراد در بازه 10تا 31 سال در نوسان بود که 18/9 درصد بین 10 تا 
15 سال خدمت کرده بودند. 7 نفر بین 16 تا 20 سال سابقه خدمتی، و 11 نفر برابر 29/7 
درصد 21 تا 25 سال مدت خدمتی داشتند. ده نفر از ايشان معادل 27 درصد بین 26 تا 30 
سال از خدمتشان گذشته بود و تنها 1 نفر )2/7 درصد( 30 سال بیشتر سابقه خدمتی داشت.
آزمودنیها  سن  به  دموگرافیک  همان  يا  شناختی  جمعیت  اطلاعات  از  بعدی  مورد 
پرداخته بود. 6 نفر 30 تا 35 سال، 8 نفر 36 تا 40 سال و 22 نفر بیش از 41 سال داشتند.

در حیطه تخصصی و مهارتی پاسخ دهندگان 28 نفر در رسته اطلاعات، دو نفر در 
رسته عملیات مشغول به خدمت بوده و چهار نفر دارای تخصص فناوری اطلاعات و دو 
نفر دارای تخصص مديريتی بودند. جدول )2( خلاصه آماری- توصیفی اطلاعات جمعیت 

شناختی را به نمايش مي گذارد. 
جدول)2(:خلاصهآماریاطلاعاتجمعیتشناختی

تعداد مدرکتحصیلی تعداد جایگاه تعداد درجه

7 کاردانی 20 16 5 سرگردی

23 کارشناسی 8 17 7 سرهنگ 2

4 کارشناسی ارشد 2 18 41 سرهنگ

3 دکتری 7 ساير 11 ساير

تعداد تخصص تعداد سن تعداد سابقهخدمتی

28 اطلاعات 6 35-30 8 15-10

2 عملیات 8 40-36 7 20-16

4 فناوری اطلاعات 22 ≤41 11 25-21

1 مديريت 10 30-26

زن 3 مرد 34 جنسیت 1 ≤30

پس از ورود اطلاعات آماری پرسشنامه ها تحت عنوان درونداد به نرم افزار تخصصی-
آماری SPSSTM نسخه 21، تحلیل توصیفی هر يک از پرسشنامه ها به تفکیک به همراه 

نتايج زير مجموعه ها به شرح ذيل است:
جدول )3( شاخصهای مرکزی و پراکندگی هوش هیجانی پاسخگويان را نشان می دهد.
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جدول)3(:شاخصهایمرکزیوپراکندگیهوشهیجانیپاسخگویان

انحرافمعیار میانگین بیشینه کمینه تعداد

25.78890 114.1429 154.00 43.00 37 هوش هیجانی

نتايج نشان مي دهد که پرسشنامه هوش هیجاني، نمايه عاطفی پاسخ دهندگان در بازه 
43 تا 154 با انحراف معیار 25 در تلاطم است.

جدول شماره )4( نمره کسب شده هوش هیجاني به تفکیک زيرمجموعه ها را نشان می دهد.
جدول)4(:نمرهکسبشدههوشهیجانيبهتفکیکزیرمجموعهها

انحرافمعیار میانگین بیشینه کمینه تعداد

5.92245 25.1944 33.00 8.00 37 مديريت احساسات ديگران

7.74015 35.0811 46.00 12.00 37 مديريت احساسات شخصی

8.00553 32.4595 45.00 9.00 37 درک احساسات

5.62280 21.6111 30.00 3.00 37 به کارگیری احساسات

بعُد پرسشنامه هوش هیجاني نیز به تفکیک در جدول شماره 4 مورد تحلیل  چهار 
توصیفی قرار گرفت.

پرسشنامه مديريت احساسات ديگران، نمايه عاطفی پاسخ دهندگان در بازه 8 تا 33 
با انحراف معیار 5/9 نشان مي دهد.

پرسشنامه مديريت احساسات شخصی، نمايه عاطفی پاسخ دهندگان در بازه 12 تا 46 
با انحراف معیار 7/7 نشان مي دهد.

پرسشنامه درک احساسات، نمايه عاطفی پاسخ دهندگان در بازه 9 تا 45 با انحراف 
معیار 8 نشان مي دهد.

با  بازه 3 تا 30  پرسشنامه به کارگیری احساسات، نمايه عاطفی پاسخ دهندگان در 
انحراف معیار 5/6 نشان مي دهد.

جدول )5( شاخصهای مرکزی و پراکندگی فساد اداری پاسخگويان را نشان می دهد.
جدول)5(:شاخصهایمرکزیوپراکندگیفساداداریپاسخگویان

انحرافمعیار میانگین بیشینه کمینه تعداد

35.11864 102.8824 142.00 31 37 فساد اداری



123

می
ظا

انت
ی 

رو
 نی

شد
 ار

ان
سر

 اف
يد

ز د
ی ا

دار
د ا

سا
ز ف

ي ا
گیر

ش
 پی

مل
عوا

 و 
نی

جا
هی

ش 
هو

ه 
بط

 را
سی

   برر
اين  اداری است که میزان  اين تحقیق، پرسشنامه فساد  استاندارد شده  ابزار  دومین 
مفهوم اساسی را در نه بعُد )پايبندی اعتقادی، ويژگی شخصیتی، سبک ارتباطی، سبک 
رهبری، کیفیت زندگی، وضعیت قوانین و مقررات، انطباق پست با شرايط احراز، شیوه ارتقا 
و رشد، چگونگی کنترل( میان نمونه آماری مورد مطالعه قرار داد. مجموع امتیاز فساد اداری 
گروه هدف در جدول شماره )5( ذکر شد که اين میزان در بازه 31 تا 142 در نوسان است.
منوال  بدين  ذيل  اعداد  و  گرفت  قرار  توصیفی  تحلیل  مورد  نیز  متغیر  اين  عوامل 

استخراج شد )جدول شماره 6(:

جدول)6(:شاخصهایمرکزیوپراکندگیعواملمؤثربرپیشگیرازفساداداریبهتفکیک
زیرمجموعهها

انحرافمعیار میانگین بیشینه کمینه تعداد

5.16281 14.8919 20 4 37 پايبندی اعتقادی

2.75746 7.2973 10 2 37 ويژگی شخصیتی

4.17342 11.8378 18 4 37 سبک ارتباطی

3.68739 8.9444 14 3 37 سبک رهبری

5.52649 12.9722 20 4 37 کیفیت زندگی

4.99534 12.8649 20 4 37 وضعیت قوانین و مقررات

5.03412 13.1351 20 4 37 انطباق پست با شرايط احراز

4.04371 9.8611 15 3 37 شیوه ارتقا و رشد

4.32188 10.6486 15 3 37 چگونگی کنترل

نه بعُد پرسشنامه هوش عاطفی نیز به تفکیک در جدول شماره 6 مورد تحلیل توصیفی 
قرار گرفت.

پرسشنامه پايبندی اعتقادی، نمايه عاطفی پاسخ دهندگان در بازه 4 تا 20 با انحراف 
معیار 5/9 نشان مي دهد. پرسشنامه ويژگی شخصیتی، نمايه عاطفی پاسخ دهندگان در 
بازه 2 تا 10 با انحراف معیار 5/9 نشان مي دهد. پرسشنامه سبک ارتباطی، نمايه عاطفی 
پرسشنامه سبک  نشان مي دهد.  معیار 5/9  انحراف  با  تا 18   4 بازه  در  پاسخ دهندگان 
رهبری، نمايه عاطفی پاسخ دهندگان در بازه 3 تا 14 با انحراف معیار 5/9 نشان مي دهد.

پرسشنامه کیفیت زندگي، نمايه عاطفی پاسخ دهندگان در بازه 4 تا 20 با انحراف معیار 
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5/9 نشان مي دهد. پرسشنامه وضعیت قوانین و مقررات، نمايه عاطفی پاسخ دهندگان در 
بازه 4 تا 20 با انحراف معیار 5/9 نشان مي دهد. پرسشنامه انطباق پست با شرايط احراز، 
نمايه عاطفی پاسخ دهندگان در بازه 4 تا 20 با انحراف معیار 5/9 نشان مي دهد.پرسشنامه 
انحراف معیار 5/9  با  تا 15  بازه 3  نمايه عاطفی پاسخ دهندگان در  ارتقا و رشد،  شیوه 
نشان مي دهد. پرسشنامه چگونگي منترل، نمايه عاطفی پاسخ دهندگان در بازه 3 تا 15 

با انحراف معیار 5/9 نشان مي دهد.

جدول )7( میزان همبستگی پیرسون بین هوش هیجاني و عوامل پیشگیري از فساد 
اداری نشان مي دهد.

جدول)7(:همبستگیپیرسونبینهوشهیجانيوعواملپیشگیريازفساداداری

هوش هیجاني عوامل پیشگیر 
فساد اداری

هوش هیجانی

همبستگی پیرسون 1 .500**

دو سويه .004

تعداد 35 32

عوامل پیشگیر 
فساد اداری

همبستگی پیرسون .500** 1

دو سويه .004

تعداد 32 34

**همبستگي در سطح 0/01 معني داري است )دو سويه(

به منظور آزمودن فرضیه اصلی و فرضیه صفر و هم چنین سمت و سوی خط سیر دو 
متغیر اصلی و وابسته از همبستگی دوسويه نوع پیرسون سود برده شد که پس از مداقه 
در میزان اعداد جدول شماره 7 )0/5 در سطح معناداری 0/004(، فرضیه اصلی با مضمون 
وجود ارتباط معنادار و مثبت میان آگاهی هیجانی و عوامل پیشگیري از فساد اداری تأيید 

و فرضیه ثانويه مورد شک واقع شد. 
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ش هیجانی و عوامل پیشگیر از فساد اداری

جدول )8(: همبستگی میان زيرمجموعه های دو سنجه هو
پايبندی

شخصیتی
ارتباطی

رهبری
زندگی

مقررات
احرازشغل

ارتقاورشد
نظارت

ديگران
ص

شخ
ک

در
کارگیری

پايبندی

همبستگي پیرسون
1

.855
.724

.589
.608

.614
.638

.676
.705

.591
.494

.635
.414

معني داري
.000

.000
.000

.000
.000

.000
.000

.000
.000

.002
.000

.012

فراواني
37

37
37

37
37

37
37

37
37

37
37

37

شخصیتی

همبستگي پیرسون
1

.668
.614

.520
.549

.585
.661

.650
.481

.431
.611

.388

معني داري
.000

.000
.001

.000
.000

.000
.000

.003
.008

.000
.020

فراواني
37

37
37

37
37

37
37

37
37

37
37

ارتباطی

همبستگي پیرسون
1

.677
.693

.728
.772

.823
.717

.383
.303

.432
.384

معني داري
.000

.000
.000

.000
.000

.000
.021

.068
.008

.021

فراواني
37

37
37

37
37

37
37

37
37

37

رهبری

همبستگي پیرسون
1

.573
.647

.646
.699

.646
.215

.071
.329

.202

معني داري
.000

.000
.000

.000
.000

.214
.679

.050
.246

فراواني
37

37
37

35
37

35
37

37
37

زندگی

همبستگي پیرسون
1

.846
.813

.737
.734

.520
.490

.453
.511

معني داري
.000

.000
.000

.000
.001

.002
.006

.002

فراواني
37

37
37

37
37

37
37

37

مقررات

همبستگي پیرسون
1

.863
.804

.829
.385

.366
.412

.391

معني داري
.000

.000
.000

.020
.026

.011
.018

فراواني
37

37
37

37
37

37
37



126

30
ه  

مار
 ش

- 
تم

ش
 ه

ال
 س

- 
سی

ازر
و ب

ت 
ظار

ه ن
ام

صلن
   ف

احرازشغل

همبستگي پیرسون
1

.814
.896

.437
.345

.470
.387

معني داري
.000

.000
.008

.036
.003

.020

فراواني
37

37
37

37
37

37

ارتقاورشد

همبستگي پیرسون
1

.792
.401

.323
.341

.416

معني داري
.000

.017
.055

.042
.013

فراواني
37

37
37

37
37

نظارت

همبستگي پیرسون
1

.454
.359

.444
.354

معني داري
.005

.029
.006

.034

فراواني
37

37
37

37

ديگران

همبستگي پیرسون
1

.892
.844

.865

معني داري
.000

.000
.000

فراواني
37

37
37

ص
شخ

همبستگي پیرسون
1

.766
.836

معني داري
.000

.000

فراواني
37

37

ک
در

همبستگي پیرسون
1

.719

معني داري
.000

فراواني
37

کارگیری
همبستگي پیرسون

1
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جدول شماره )8( به تفصیل همبستگی پیرسون میان تمامی زيرمجموعه های هوش 
هیجاني )از قرار درک احساسات، مديريت احساسات شخصی، مديريت احساسات ديگران 
)پايبندی  اداری  فساد  از  پیشگیر  عوامل  زيرمجموعه های  و  احساسات(  به کارگیری  و 
اعتقادی، ويژگی شخصیتی، سبک ارتباطی، سبک رهبری، کیفیت زندگی، وضعیت قوانین 
و مقررات، انطباق پست با شرايط احراز، شیوه ارتقا و رشد، چگونگی کنترل( را ارائه مي کند.

جدول)9(:خلاصهالگویرگرسیونبینمتغیرها

خلاصهالگو

مدل R R مربع مربع R تعديل شده خطاي استاندارد تخمین

1 .500a .250 .225 31.80254

 .aپیشبین ,)Constant( :هوش هیجاني

خلاصه الگوی رگرسیون میان متغیرها نشان داد که هوش هیجانی به میزان 25% توان 
تبیین و پیش بینی عوامل پیشگیری از فساد اداری را دارد.

به گواه اعداد محاسبات استقرايی در اين پژوهش کمی، میان هوش هیجاني )متغیر 
مستقل( و عوامل پیشگیری از فساد اداری )متغیر وابسته( رابطه مثبت و معنادار در تراز 
0/5 مشهود بود و در گام بعدی چنین ثابت شد که هوش هیجاني تا 25% معرف تغییرات 
و نوسانات در عوامل مؤثر بر غلبه بر فساد اداری است. به گواه اعداد جدولهای همبستگی 
میان عوامل آگاهی هیجانی و زيرمجموعه های عوامل پیشگیری از فساد اداری بويژه عوامل 
کیفیت  و  رهبری  ارتباطی، سبک  ويژگی شخصیتی، سبک  اعتقادی،  )پايبندی  رفتاری 
زندگی( پیوند معنادار مشهود بود. )از آنجا که عوامل ساختاری همچون وضعیت قوانین 
با هوش  ارتقا و رشد و چگونگی کنترل  با شرايط احراز، شیوه  انطباق پست  و مقررات، 
هیجاني سنخیت کمتری دارد و بیشتر به متولیان قانونگذاری مرتبط مي شود. )از مباحثه 

حول محور اين موارد پرهیز شده است(.

8.بحثونتیجهگیری
از میان پیوندها مي توان به وجود رابطه بین عوامل هوش هیجاني و پیوند اعتقادی 
اشاره کرد، حاجیان و همکاران در مورد رابطه هوش معنوی و هوش هیجاني اذعان مي کنند 
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که »هوش معنوی و هوش هیجاني مي تواند مکمل يکديگر در جهت سالم سازی زندگی 
ثبات  دينی موجب  اعتقادات  و  معنويات  تقويت  با  معنوی  از سويی، هوش  باشد.  انسان 
صفات پسنديده مي شود و از سويی ديگر، هوش هیجاني موجب بهبود روابط اجتماعی و 
کنترل عواطف و احساسات مي شود؛ بدين ترتیب فرد مي تواند به سوی کمال حرکت کند« 

.)500 ،1391(
ويژگی  موضوع  اداری،  فساد  از  پیشگیری  عوامل  سنجه  در  رفتاری  عامل  دومین 
شخصیتی است. يکی از جامعترين الگوهای شخصیتی که الگوی شخصیتی فرد را در دو 
بازه افتراق معنايی به تصوير مي کشد الگو »پنچ بزرگ« است )جامع بودن لزوماً به معنای 
دقیق و جزئی نگر بودن نیست(. پژوهشها در گستره ی ارتباط میان هوش هیجاني و الگوهای 
شخصیتی بويژه »پنچ بزرگ« به وجود همخوانی و پیوند میان اين دو متغیر شهادت می دهد.

از مفروضات اولیه در تدوين نظريه هوش هیجاني، بعُد ارتباطی میان جمع است که در 
منتهی الیه پیوستار دو قطبی )خودشناسی و دگرشناسی( جای گرفته است. بنابراين يافت 
ارتباط مثبت و معنادار میان هوش هیجاني و سبک ارتباطی بسیار بديهی به نظر مي رسد. 
از نظر  از نظر هوش هیجاني قوی هستند،  حسنزاده و همکاران معتقدند که مردانی که 
اجتماعی متوازن، خوش برخورد و بشاش هستند و در مقابل افکار نگرانکننده يا ترس آور 
مقاومند. آنان در زمینه خدمت به مردم يا حل مشکلات، مسئولیت پذيری و برخورداری 
از ديدگاهی اخلاقی، ظرفیتی قابل توجه دارند و در ارتباط خود با ديگران هم حسی و 
توجه نشان می دهند. زندگی عاطفی آنان غنی، اما همخوان است. آنان با خود، ديگران و 
مجموعه اجتماعی که در آن زندگی مي کنند، راحتند. زنان دارای هوش هیجاني سرشار، 
خودشان  درباره  و  می کنند  ابراز  مستقیم  طور  به  را  خود  احساسات  و  هستند  باجرأت 
احساس مثبتی دارند؛ زندگی برای آنان سرشار از معناست. آنان هم مانند مردان، خوش 
برخورد و اجتماعی هستند و احساسات خود را به طور مقتضی ابراز می دارند و خود را 

براحتی با فشارهای عصبی منطبق مي کنند )1392، 81(.
بود.  مشهود  همسويی  نیز  زندگی  کیفیت  و  هوش هیجاني  میان  نهايی،  مرحله  در 
پژوهشگران بر اين باورند که »گرچه مي توان گفت که افراد با وقايع زندگی مقابله مي کنند، 
اين در درجه اول، نوعی پاسخ به هیجانها است، بويژه هیجانهای منفی که بر اثر وقايع به 



129

می
ظا

انت
ی 

رو
 نی

شد
 ار

ان
سر

 اف
يد

ز د
ی ا

دار
د ا

سا
ز ف

ي ا
گیر

ش
 پی

مل
عوا

 و 
نی

جا
هی

ش 
هو

ه 
بط

 را
سی

   برر
وجود مي آيد. علت آن به اين است که معنی وقايع خارجی تا حد زيادی تابع قدرت آنها در 
برانگیختن هیجانها است... پاسخها به هیجانهای برانگیخته، سیر موفقیت يکسانی ندارد، از 
يک سو افرادی هستند که پیوسته در مقابله با نتايج منفی مشکل دارند. به نظر مي رسد اين 
افراد هیچگاه از شر حوادث بد در زندگی خود خلاص نمي شوند. در مقابل، افرادی هستند 
برمي گردند و حتی جلو می روند.  اولیه  به حالت  از غم انگیزترين تجربه ها  که حتی پس 
به نظر مي رسد اين افراد از اينکه از تجربه تلخ و نشیبهای زندگی تجربه بیاموزند، راضی، 
و دارای هوشی هستند که برای ديگران نیز در مقابله مؤثرتر، الهام بخش است« )همان(.

9.پیشنهادها
• برگزاری کلاسهای ضمن خدمت کنترل خشم و مديريت هیجان 	
• کاهش اصطکاک و مراجعات حضوری ارباب رجوعان و جايگزينی آن با رويکردهای 	

فناورانه
• سنجش 	 و  رجوعان  ارباب  با  کارکنان  مراودات  در  نامحسوس  و  چندلايه  نظارتهای 

میزان رضايتمندی مراجعان
• بررسی پیوند میان معنويات و هیجانات در ارتقا و پیشبرد اهداف سازمانی	
• کنترل و غربالگری نیروها در جلسات روانشناسانه به منظور توجیه و آموزش مضاعف	
• انتصاب و به کارگیری مديران باهوش هیجاني و ترتیب و انتخاب برنامه همتاپروری در 	

راستای گسترش مديريت انسان- محورانه و تعالی خواهانه در سراسر سازمان
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